PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 33.287.655/0001-41
Trabalho e Compromisso

Adm. 2021/2024

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com

ATA DE ELEIÇÃO DOS GESTORES ESCOLAR

Aos quatorze dias do mês de novembro do ano de dois e vinte três reuniram-se

no auditório do Centro de Convenções para eleição dos Gestores Escolar

Municipais de Educação do CEMEI – Centro Municipal de Educação Infantil-

Antônia de Alencar Fernandes e da Escola Municipal Tancredo Neves, com início

às 8h e término às 12horas.   Assunto: Eleição dos Gestores Escolar Municipais.

Com o objetivo de eleger e regulamentar os gestores das Unidades Escolas do

município de Itacajá-Tocantins. O senhor João Soares Campos Dirigente

Municipal de Educação agradeceu a presença de todos, apresentou a Comissão

da Eleição em seguida explicou como iria proceder a votação, ele mostrou as 02

cédulas com nome de cada concorrente, onde cada eleitor iria votar em SIM ou

NÃO em cada gestor e colocar na urna direcionada a cada instituição, ou seja, a

cada Gestora escolar.  Quem pode votar são os Conselheiros do CAE, CACS-

FUNDEB e CME, (CAE- Conselho de Alimentação Escolar; CACS-FUNDEB -

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB e   CME-

Conselho Municipal de Educação), Titulares e Suplentes na ausência dos

titulares de cada um dos membros dos Conselhos a cima citados concluíram seu

voto.  A eleição aconteceu normalmente como qualquer outra eleição do   Brasil,

a única diferença que essa eleição foi no processo antigo através de cédulas. A

comissão eleitoral composta pela senhora Jucileny Francisca de Oliveira

(Presidente), pelo o senhor Itallo Brasil Costa Campos (1º Secretário) e pela a

senhora Marcella Almeida Melo de Sousa (2º Secretário). Após o término da

votação a comissão fez a contagem dos votos de cada candidata com a

presença de todos os envolvidos no processo eleitoral. A senhora Ana Lúcia

Pinto dos Santos da Escola Municipal Tancredo Neves atingiu 28 votos

totalizando 100% dos mesmos. A senhora Berenice Fernandes Souza do

CEMEI- Centro Municipal de Educação Infantil – Antônia de Alencar Fernandes

atingiu 26 votos sim e 2 votos não, totalizando 92,85% dos votos válidos. Nada

mais havendo a tratar, o Secretário Municipal de Educação, o sr. João Soares

mailto:semed.itacaja@gmail.com.br

                                              PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 33.287.655/0001-41
Trabalho e Compromisso

Adm. 2021/2024

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com

Campos agradeceu a comissão da eleição, parabenizou as candidatas eleitas,

desejou sucessos a todas e encerrou o processo eletivo (eleição). Eu Itallo Brasil

Costa Campos Primeiro Secretário, lavrei a presente que após lida aprovada

será assinada por mim e os demais presentes.

                              Itacajá- TO, 14 de novembro de 2023.

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

mailto:semed.itacaja@gmail.com.br